doctissimos. Et addit. ad bullam cruciat. §. 9. n. 4. verf. Acerca del misino. Corradus in suis responsionibus, to. 1. q. 12. vers. Respondebat in articulo mortis. Vega 1. tom. Summa, c. 6. cap. 16. statim in principio. Et clare videtur tenere Enriques lib. 6. de penit. c. 11. n. 4. in commento, litera V. in fine, & n. 6. & 8. & c. 12. n. 1. ad finem. Nec tantum loquuntur hi DD. de peccatis reteruatis, sed de censuris referuntur. Ita expresse Nauar. Enriques. c. 10. 6. Suarez, Manuel in addit. ad bullam, Vega, Petrus de Leofima, Emmanuel S. alegatis. Et quoniam censuras non exprimerent, de illis silenti necessario intelligendi. Quia causas Ponifici ratione censura referuntur. Et quia decreta Tridentini, cui innotintur, de censuris loquitur. Hec diximus, quia Zambrano de causis articuli mortis, c. 4. dub. 4. n. 6. ait neminem tenere hanc sententiam de censuris, sed de peccatis. Ut optimè docet Suarez d. scilicet 4. n. 2. latius multis citatis Zambrano d. predict. 1. a. n. 1. v. que ad 4.

2 Atque idem dicendum est, si probabile incidenti in amentum periculum adit. Ut bene ait Zambrano co predicto V. fine. Tum quia cum quis factus amens confiteretur, periculum amentum est quasi periculum mortis. Tum etiam quia ex periculo diuum cōfessionis preceptum obligat. Ut optimè ait Metina C. de penitent. tract. de confessione, quæst. de tempore quo confiteri oportet, cap. 1. vbi bene hoc ait, sive dementia sive perpetua, sive diuturna. 3 Duplici autem limitate recipiendum est, aquipari articulam & periculum mortis. Prior est, cum mortis periculum prope est, & velut in fieri: sicut quando diuturnum mortis diffidant est ferè certum, in quo tempore potest occurrere opportunitas habentis facultatem legitimam absoluendi. Quod tunc cesset necessitas, que huic confessionis causa fuit. Ita Couar. 4. decret. 1. p. 8. n. 11. 8. fine. Corduba Summa, c. 2. p. 2. dub. 4. Zambrano d. predicta. 1. n. 8. Posterior est, ut mortaliter cœptis ab solvendis in id periculum incidere debat. Ut si necessitas illi ex ea causa virginis navigationem periculosa, aut præsum agredit. Quando enim propria sponte aggreditur, non dicitur constitutum motis periculo, sed ipse vult se constituisse. Ita Corduba videtur.

4 Hinc non approbo, quod dicit Emmanuel S. a Summa, v. Absoluto, n. 4. nempe, damnatos ad tritemus esse in hoc periculo. Quia id periculum non est proximum. Et si aliquando contingat, faceret in tritembus ite solet periclitatum confessiones excepturus. Arque sepius tritemes ad portum accedunt, in quo facerdotum est copia. Nec etiam approbo, quod ait Sylvester V. Absoluto, 1. 8. 10. nimis, posse quæcumque prægnantes ab solvendo omnibus referuntur: vix quæ in mortalib[us] mortis periculo constituta sunt. Quippe non est verum, nisi quando difficiles patens soleb[us] habere. Ut cum aliis explicavit idem Sylvester V. Interdictum, 5. q. 7. p. 4. Couar. c. Almavater, 2. p. 8. 3. n. 2. vel in euenti quem n. 1. explicavit.

5 In hoc ergo articulo, sive periculo mortis, potest quisvis faceret quantumvis irregularis, degradatus, excommunicatus, hereticus sit, celesante periculo perterritus, absoluere ab omnibus peccatis & censuris. Quod multis citatis tener Zambrano contra alios, quos ibi refert, de causis articuli mortis, c. 4. dub. 4. n. 20.

6 Sed circa hæc primi difficultas est. An hæc concessio locum habeat, vt possit quisvis faceret simplex in hoc articulo, sive mortis periculo absoluere à quib[us] censuris referuntur, etiam ad proprios faceret, seu alios & censuris approbat, semper superior, cui casus illi referuntur. Quidam aliam dicit. Dicunt autem, quia Trident. sess. 14. de Sacram. penitent. c. 7. ad finem, absolute & indistincte dicitiones faceret ea potest gaudere in eo articulo. Ac proinde videatur omnibus illis pati iudicacionem articuli, vel periculi mortis, non est recursus ad Pontificem, sed ad eundem Episcopum, si eius copia adit, vel possit quæcumque censuram expeditus absoluere, non constat. Quidam enim Episcopum necessario ad eundem existimat. Quia quamvis eius ordinario non concedatur Episcopo horum absolucionis, ut in hac necessitate, in qua Ponificis non est copia, conceditur vixque. Ut in percussione clerici

clericis Papa referuata id deciditur, c. 6. de sent. excomm. At eadem videatur ratio de aliis causis Papa referuatis. Et ita docent Corduba Summa, q. 18. punto 2. dicto 1. Zambrano de causis articuli mortis, c. 4. dub. 4. n. 14. vbi addit. isto censuris in eam Pontifici referuatum sit regularis, nec per suæ religionis privilegia possit ab illo absoluiri, & sit in mortis periculo, neadū Ponificis copia, b[ea]tissimam generalis f[ac]t[us] religiosis, vel provincialis, hos posse ab soluere, & non praetulam inferniorem. Quod colligit ex abbate Monachi, n. 3. de sentent. excomm. As melius Suarez 4. roman. 3. p. dub. 3. n. 4. art. specialiter c[on]siderat in percussione clericis, vbi in mortis articulo, si Pontifex adit nequeat, bene tamen Episcopus, hic adaxit. Quare cum in aliis causis id cautum non sit, sit in aliis non esse scilicet in articulo mortis adit Episcopum. Idem etiam optimè docet Molina, tom. 4. de iustitia, disp. 6. n. 2. Quia ob referuatum Ponifici factum nullum ius acquisitum Episcopus, & in mortis articulo omnis referuatio celata, quando ad referuandum non est recursus. Sum ergo nunc quales Episcopos, & parochos, & quoniam confessarii expediti. Atque Enriques lib. 6. de penitent. c. 1. n. 5. in commento, lit. D. tenet hoc in articulo mortis: quoniam in textu contrarium dicuntur in periculo. Sed nullum discrimen rationem inuenio, &ideo in vitroquidem dicendum est. Hoc tamen intelligitur, quando calus Ponifici referuatus non esset occursus. Si enim occultus est, cum iure ordinario possit Episcopus ab illo absoluere virtute Tridentini, si v[er]o totu[m] c. 11. explicuit, ut Episcopus aequaliter, had illum esse recursus. Vixit ille, cui est referuatus casus. Arque ita bene Molina acid intellexi, quando Episcopus nequit extra omnia articula absoluere.

10 Non tamen poterit simplex faceret absoluere à referuatis, si ad ipsa parochi, vel aliis faceret expeditus ab Episcopo ad iudicandas confessiones. Quia cetera necessitas, & approbatus ad audiendas confessiones est absoluere & simpliciter confessari ab Ecclesia designatus, licet impeditus sit quoad referuata. Ego illi potius est facienda confessio, quanam simpliciter faceret, qui confessarius approbatus ab Ecclesia minime est. Et humilietur dicendum est, non posse simpliciter faceret, si adit faceret, qui in alia dicenti parochi, aut approbarat ad audiendas confessiones, ita non tamen in illa. Quia erit hi respectu huius dicti ceteri si simplex faceret, est talis ceteri approbatus. Atque proinde potius ius haberet, quanam faceret omnino simplex libi approbat. Erat ita utrumque docent Suarez, tom. 4. in p. 3. p. disp. 26. scilicet 4. n. 4. & tom. 5. p. disp. 22. scilicet 1. n. 62. Hugo de censuris, tabula 1. c. 4. 5. n. 2. Barthol. de Leofima, dub. 2. de confess. colum. 5. Valentia 4. to. disp. 7. q. 10. punt. 2. col. 6. Molina referente sic declarat. Gregorius XII. 1. de iustitia, disp. 6. in 2. 6. 20. m. 1. lib. 8. in iust. moral. c. 19. q. 5. Vinaldius Candelabro Sac. in penitentia edit. 1. part. vbi de absolutione, p. 62. Rutil. Bensonius tractat de fuga, lib. 1. disp. 1. q. 6. immediate ante nclus. Quare absolucionis altera p[ro]posita in eomortis acto erit defectu iurisdictionis irrita. Ut bene ait Zambrano codem dub. 4. n. 20.

11 Ideam autem est non adesse legitimam confessariam, & adesse, sed nolle, vel non posse audire confessionem existentis in eo articulo. Quia in vitroquo casu militat necessitas, ac verum est non dari confessori copiam. Ut bene Zambrano ex omnium mente & declaratione Cardinalem tradit in dubio 4. n. 24. Qui etiam bene dicitur u. 13. cum Enriques lib. 6. de penitent. c. 11. n. 3. non debet faceret semiplicem nimis scrupulorum esse in hacre, sed in dubio, an opportunè advenient faceret expeditus, debet absoluere. Ne periculo infirmam exponat.

Sedan in causis referuatis Pontifici, quando ratione articuli, vel periculi mortis, non est recursus ad Pontificem, fit audeundus Episcopus, si eius copia adit, vel possit

quæcumque confessari expeditus absoluere, non constat. Quidam enim Episcopum necessario ad eundem existimat. Quia quamvis eius ordinario non concedatur Episcopo horum absolucionis, ut in hac necessitate, in qua Ponificis non est copia, conceditur vixque. Atque illud est velut primulegium, quod nullus legi tenetur. At

Summa lib. San. 1. Part. I.

contrarium credo, cum Nauar. Summa Latina, c. 27. n. 9. v. 6. v[er]o. Ad quartam: & Hispana cap. 8. addit. ad 1. 8. cap. 7. v. 6. Aliqua[nta] & Corduba Summa, q. 18. punt. 2. dict. 1. Non quia hic tenetur vi privilegio alterius. Sed quia tunc itallum referuas peccatum, noui stabilitate, sed datione necessitatis. Quæ præsente faceret potest ex privilegio ab soluere cellat. Arque in simili calidem probauit lib. 2. de matrim. disp. 40. n. 8.

Cenit autem, à quibus quilibet sacerdos in articulo 12 mortis potest ab soluere, iuxta Trident. sess. 14. v. 7. de penit. sunt ex lege, quæ sacramentis ab agro recipiens, & Ecclesiastice ex lege uitia obstant. Quales sunt excommunicatio, interdictum personale, suspensio à sacramentorum predictorum receptione, & Ecclesiastica corporula. Non autem irregularitas, suspensio ab ordine, officio, vel beneficio. Quia licet non sit restitutus Tridentinianus, at ratio ab ipso reddita ibi, ne hac occasione aliquis periret, aperte designat licet undam. Ita optimè docet Zambrano d. c. 4. dub. 4. n. 17. Quamvis minus bene Hugo de censuris l'ape referat 13. p. 2. v. 7. Nisi in mortis articulo, s. i. n. 1. v[er]o. Que regula, minus bene sit potest tunc quemlibet sacerdotem ab omnibus censuris ab soluere. Quare si ager defecit fane[m] censuris ab soluere nequeat, debet à predictis censuris ab soluere, ut reliqua facienda tanta recipere possit, ac in loco facio sepeliri, ita Nauar. Summa, c. 17. n. 170. v[er]o. 6. Hugo de censuris 5. n. 1. v[er]o. 7. & censuris, tabula 1. c. 4. 5. v[er]o. 4. & 5. Zambrano eadem dub. 4. n. 18. Sicut et tom. 5. n. 3. p. disp. 7. scilicet 7. n. 6.

Quod si faceret non adit: esti multo probabilius 13 existimare nullam aliam posse ab excommunicatione ab soluere cetero articulo. Quod tunc multi, quos referunt ac sequuntur Suarez, optimè id probant eadem scilicet 7. n. 6. & dupl. 1. scilicet & Molina tom. 4. de iustitia, disp. 6. n. 3. & loquuntur de tolo latco, Aula de censuris, 1. p. 6. 7. dispensari dub. 3. & Enriques lib. 3. de excomm. c. 2. 7. n. 4. Quia tamen multorum non patiuntur autores, quos referunt & le quirur Enriques lib. 6. de penitent. c. 6. n. 3. in textu, & in commento, lit. S. T. dicunt postea etiam quæcumque clericum prime confusur, deficienti sacerdote, & maxime si liturgicus Episcopi, licet mortuus non sit subdatus, debet vixque ab soluere, conformansse cum opinione probabilitab[us] iis censuris. Quia ab soluere obesse nequit: & proderit, vt is tuta conscientia sepeliri in Ecclesia valeat, possitque pro eo obseruari sacrificia: sequendo opinionem probabilem die item valere ab soluacionem. Nec ramen placet, quod dicit Enriques eadem, 4. in p. 3. p. disp. 26. scilicet 4. n. 4. Zambrano de causis articuli mortis, m. 4. dub. 4. n. 16. Si autem sacerdos excommunicatus vitandus, seu suspensus aut precisis, non posset absoluere, si adit simplex faceret. Quia illis interdictum, si hoc ministerium, in cuius extremitate necessitas, quæ tunc non occurrit, eo quod adit, simplex faceret, non pedimentum non affectus. Ad illos sacerdos, non impeditus est, affectus & vitandi, carcer insufflatione, quam audiendi confessiones prius habebant, & sicut esse faceret simplices, & ex alia parte ratione censuram non tolerata interdicuntur, et illi hoc ministerium. Ergo preferendum est faceret simplex, qui hoc impedimentum non habet. Si Suarez ibidem. Quod si adit sacerdos Catholicus, quo cumque impedimento affectus, est preferendum hereticus, vel schismaticus. Interdicto Catholicis irregularis est preferendum excommunicato vitando. Quia tunc cum excommunicato non potest participari. Arque hi sensus, vel interdictum est preferendum irregulare. Quia illa tunc minor impedimenta. Et vixit illi sacerdos Catholicus etiam excommunicato vitando summae parte præterit. & vt pro eo sacrificia obseruantur. Quiescit sacerdoti præterit. Quia de. A nobis, id non concedit sacerdoti etiam in eo dubio, immo & deficienti clericu, credentiam debere ab soluere à predicta excommunicatione. Ducor, quia multi graves autores dicunt, post tunc laicum. Quo referunt Suarez, ea scilicet 7. n. 4. & ultra illis id docent D. Antonius, 3. p. 11. 17. 4. c. 4. n. 7. Leofima, 2. p. 4. quest. 6. a. 1. v[er]o. Sed hec ab Margarita confess. fol. 139. Barthol. de Leofima de Sacram. vbi de excomm. dub. 14. arque id esse probabile docet. Aula eadem disp. 1. dub. 3. Duconturque opinariatione concurantur. Cum ergo ea opinio non sit probabilitate definita, potest adit amplecti in causa necessitatis. Quia illa tunc minor impedimenta. Et vixit illi sacerdos Catholicus etiam excommunicato vitando summae parte præterit. & vt pro eo sacrificia obseruantur. Quiescit sacerdoti præterit. Arque hi sensus, vel interdictum est preferendum irregulare.

12 Sed quid, si adit sacerdos habens primulegium absoluendi à referuatis? Suarez 4. tom. 3. p. disp. 30. scilicet 3. n. 5. & Enriques lib. 6. de penitent. c. 10. n. 1. in commento, litera D. autem non necessitas hinc preferendum faceret expedito. Quod in eo articulo omnis referuato cellet. Atque illud est velut primulegium, quod nullus legi tenetur. At

14 Secunda difficultas est. Quando confundendum sit non adelicet copiam superioris, ut possit sacerdos inferior absoluere a resuatu in articulo seu pericolo mortis? Zambrano de casibus articuli mortis, c. 4, dub. 4, num. 15, & dub. 6 n. 4 supponit non dicti decessi superioris copiam, quando enim infirmus illum adire, nec accedere possit, potest confessio illam adire, ac petere facultatem. Atque ita agit agrum in eo pericolo constitutum, qui praesentem superiori habere nequit, debere per literas, aut confessari, aut alium petere a superiori facultatem, ut ab eo resuato absoluatur: nisi periculum in morte sit, aut debere accipere bullam cruciatam. Sed neptri aliquia ratione auscultate probat. Et ideo censeo vere dici non esse copiam, quod nec constitutum in pericolo potest personaliter superiore adire, nec eum commode accipere. Quia aut non venient, aut magna nota erit. Erit optimè docet Enriques lib. 6 de penit. c. 9, vlt. in comment. lit. O. & c. 11, num. 4. Quod fatus significat. Corduba Summa, q. 18, punct. 2, statim in prime videlicet superioris urbis explicitur. Quando no pudeat in a quen le pue de absoluere. Et paulo inferius: Si buenamente no se pude auer el quele nota de absoluere. Et Valentia to. 4, dist. 7, q. 10, punto 2, col. 6, vlt. in explicatur: Quando non adelicet aliquum legitimus confessoris. Et azoto 1 lib. 8, statut. moralibus, c. 19, q. 9. Cuius Episcopos & Inquisidores, qui possunt ab heresi absoluere, praesentes non sunt. Quia non obligant penitentem, ut se pertinet per lumen superioritatis presentem, sed per se ipsum. Et quando per se ipsum negat iudicari illum legitimime in pedem. Constat ex. Quamvis de sent. excommunic. ibi. Si quis impeditio canonico retrobaratur, quoniam Roman Pontificis posset adire. Et eodem modo explicatur. Quid debet, c. 6. De cetero, eadem it. Et ideo merito Doctores assertur dicti legitimis impedimentis, qui per lumen superioritatis adire nequit, et si procuratorem mittere valent. Hi sunt Nauarr. Summa Latina, c. 27, n. 90, vers. Ad 5 Hispana, c. 18, addit. ad n. 6.8, c. 27, vers. A la quinta. Enriques, l. 6, de penit. c. 9, n. 7, & lib. 13 de excommunic. c. 19, 1. Vgolini de censur. Pontificis, p. c. 1. v. Nisi in mortis articulo, s. 4, n. 1, vers. Item habet locum, & de confusis, tabula 1, c. 4, s. 5, n. 13, fine. Sayo in his sauro, cap. tom. 1, lib. 2, c. 16, num. 35. Præterea, quia hoc non adeudit superioris ad ostendendum absolutionem, non est gratuam confessoris, sed ipsius penitentis in sui dehinc penam. Dum ergo penitentem nequit superioris adire, vel cum accedere, dicitur vere impeditus, & carere superioris copia. Et nullatenus placet, ut per literas eam facultatem petat. Quia exponebat se penitentia cuius criminis detegendi: si vel littere amitteretur, vel ab aliis aperirentur. Atque ob id periculum Doctores non obligant ad peccata scribenda, ne memoria excidantur, nec ad fatendum in scriptis, quando voces nequit confessari. Nec tandem placet tenet penitentem accipere bullam. Quod non tenetur querere præiudicium proprium, sed posse ordinario iuriis beneficio vt.

15 Tertia difficultas est. An, si deficienti sacerdote approbat, simplex confessionem constituti in articulo aut periculo mortis, audire capitur, vel inferior approbat defectu superioris, cui calus reteratur: & ante absolutionem adferre legitimus confessoris, vel superior, possit prior confessionem capi, ut perficeret? Responde posse. Quia veram habebat iurisdictionem, quando alio deficienti capi audiit. Neceps aduentu expirat. Quia res non est integrum, sed confessio capta. Quippe iure causum est iurisdictionem delegatam, quae morte de legatis omnino cessat, munimur cessare et non in regra, quia ea vii capitum est. Gratian, & Relatum, de offic. delegat. Et quamvis textus de iurisdictione in foro externo loquantur, at idem merito dicunt de iurisdictione fori interius, ac proinde non confitare iurisdictionem confessoris, quod confessiones compars. Palindama, 4, dist. 17, q. 4, art. 4, conclus. 7, n. 25. D. Antonius, 3, p. 17, c. 9, fine. Margarita confessorum, quae moralibus fol. 113, vers. Scinduntur, & Petrus de Lede in Summa Sacramentorum lib. 6 de penit. cap. 12, pof. 1, conclus. inter dubia que more circulcentia audiendi confessiones ab Episcopo confessari debet. fol. 539, merito autem est esse valde probable habetem licentiam

et alegitum confessori superuenientia petienda sunt. Quia est noua confessio, & a priori independens. Ut bene docet Suarez, 4, 10, in 3 p. dist. 23, sed. 1, n. 2, fine.

16 Quod si paucitatem in articulo facerdoti implieatur, tunc est in ea confessio, & ita in malitia absoluimus, & invenimus legitimus confessori, adhuc existimo posse cum detecto illo mendacio a facerdoti illo processu iterum ab solvi. Quia is revera habuit iurisdictionem ad priorem illam confessionem, & dum absoluimus valde non est perficta, non teneat finita. Ile enim est actus non fieri, & non fieri validus. Sic ut licet a parochio obteneret allisti alieni matrimonio, non finitur eo matrimonio irritto existente. At quod conseruit multa ad dictu per Tresquillo, l. 1, nos. 9. Hoc sermone, l. 1, n. 1, & seqq. de verbis signific. vbi late ex multis probat concessionem implieatur prolatam non finit primo actu. Et l. 1, n. 1, vbi ex multis probat porrectam delegatum non exigit primo actu, quando delegatus in multa rebus sua culpa per errorem pronunciantur.

17 Quarta difficultas est. Qualem cautionem praestare debet absoluendum in mortis articulo ab hereti, non quo quis alio referatur? Er quidem in bulla concia in vita clausula reservationis, præcipit, ut absoluendum tunc a calibus bulla concia duplice cautionem praestare tenetur. Altera est, de flendo mandatis Ecclesiæ. Altera vero, de faciliando. Et cauto de flendo mandatis Ecclesiæ est iuramentum. Quod quidem iuramentum absoluendum a quibusdam aliis excommunicationibus praetexte subteritur. De cœro, &c. Ex tenore de sentent. excommunic. Et quamvis Hostiens. Summa, iii de sentent. excommunic. n. 1, 4, dicit in omni excommunicationis absolutione exigendum esse. Er contra Medina lib. 2, summe, c. 12, dicit in sola excommunicatione percellionis Cardinalem, & Episcoporum, & similium personarum, neuer intentio probat. Et ideo dicendum est in sola excommunicatione ob magna crimina exigendum esse. Quippe ex iure nil aliud colligi potest. Dum enim id petit, loquitur de incendiis & manifestis clericorum percellionibus. Etia docent Caietan. Summa v. Absolutio, p. penult. D. Antonius, 3, p. tit. 4, c. 1, n. 1, & Sylvestr. v. Absolutio, 3, 5. Suarez, 3, tom. in 3 p. dist. 19, sed. 1, n. 10.

18 Hoc etiam iuramentum exigendum est, etiæ excommunicatus iam parte latenter. Ut bene docet Conar. cap. Alma mater, 1, p. 9, n. 11. Quia exigitur, ut eius timore excommunicatus familia criminis caueat. Ut constat ex cap. Cum desideres, iuncta glossa v. Ad cautelam, de sentent. excommunic.

19 Et a mulieribus indubitate exigendum est. Ut tradunt D. Ant. 3, u. & Sylvestr. n. 7, alio it. Qui bene addunt arbitrio Episcopi, & iuris, an a potius in exigendum est: ut penitent, an eorum missiva gaudient, ut in iuramento existimat. Et quamvis salutis absoluere, reliqua ratiocinatio ipsius absoluendum. Ut zne docet Taberna v. Absolutio, 3, in princip. Erab impudentis delinqutibus, qui etiam post publicationem perit absolutionem, non lovet exigit. Ut docet Sayo dicens eam comune sententiam in his sauro exsum, tom. 1, lib. 2, c. 18, n. 3.

20 Quedam autem iuram dicunt hoc iuramentum debere esse de parendo mandatis Ecclesiæ. Quidam vero de parendo mandatis iudicis. Sed virtutum que idem esse, bene norant glossa c. Ex tenore, p. Debet, de sentent. excommunic. & c. Siqui, p. Consensu, 7, q. 1. Rosier, & Sylvestr. n. 17 allegati. Et hinc est, ut quando Doctores bene dicant exigendum esse iuramentum parendi mandatis Ecclesiæ, vel ipsius absoluendum. Hi sunt Caietan. Summa, v. Absolutio, cap. penult. p. 1, prim. Hinc deducitur, minus bene Vgolini de confusis, tab. 1, c. 19, n. 2, de confusis. P. de reprobatis, p. 1, c. 2, v. Notariam tunc, imprincipio, n. 3, altere hoc iuramentum esse de parendo mandatis eius, cui extra mortis articulam era referenda absolutione. Et ideo, ut virtute huius iuramenti debere confessorem inungere illi, ut illi incolamus eum, praesentem ei, et cum mandato obediat. At hoc minus verum est.

21 Summa Th. Sanchez pars 1.

Quia omnis se presentandis, si superioris sit in iuramento in omni excommunicatione resuato. Vt in 12, docetur. At hoc iuramentum parendi mandatis, ut illi inungere in foliis magnis etiam inibz. Vt in 17, docetur.

Nec vi huius iuramenti contrahitur nova obligatio, seruandi quacunque Ecclesiæ praesentem, sed una locum, quod absoluens inuenient. Nec absoluens potest quodcumque inungere, sed unum, neque cum illud eum patet, ob quod in predictam excommunicacionem incidere. Ut exempli glostha, v. Debet, Suarez, 3, 1, p. 1, princip. num. 5, 4. Suarez, 3, 1, num. 3, p. dist. 6, 3, alio it. Absolutio, 3, 5, 4. Suarez, 3, 1, num. 3, p. dist. 19, sed. 1, n. 10.

22 Secunda causa exigenda ab absoluendo in articulo mortis ab hereti, & teliquis scilicet bullis bullæ tene est de satisfaciendo. Cum cautionis nomine intelliguntur pignorativa: aut si hec prestat: nequit, fiduciarius: aut si nec haec, iuratoria. Idque prudentis arbitrio relinquentur. Ut bene docet Cajetano & Nauarr tradit Suarez, 3, 1, num. 3, p. dist. 2, sed. 3, num. 1. Atiu calu hereticus cum nulla iuratio pecunaria exhibenda sit, non exigitur fiduciarius aut pignorus. Sed solum iuramenti iuramentum: & h. c. quando ex iustitia debet ratione iuramenti. Vi si hereticus aliquis decepitur, dicens doctrinam hereticam vel errorum tenetur in illis fraudem detegere. Ut traditur communiter in tractatu de restituitione. Quare haec cauio necclesia non est, si tam hereticus satisficerit. Vel si nunquam poterit: quia decepti absunt, & hereticus dicitur ad mortis supplicium. Vel si tam aliunde fraus detecta sit docebitur. Quod si commode potest ante absolucionem facere, debet ea satisfaciō præmit, ut absoluens peccet. Ut generaliter loquendo de hac cauione tradit Suarez, 3, 1, num. 2.

23 Tandem absoluendo ratione articuli mortis, aut cuiusvis impedimenti, a quacunque excommunicatione, siue iuriis, siue hominis, celera, siue Ponitici, siue cunctis, qui inferiori tenetur inungere, ut celeste morte, veleo impedimento, se praesentet superiori, qui extra eum causum debet potest illum absoluere. Quod si non se praesentet, quādū commode potest, reincident in eandem excommunicationem. Ut expresse habetur cap. Eos qui, de sentent. excommunic. in 6. Quando autem calu reperfatur non est annexa excommunicatione, id omnis impoundandum non est. Quia directa sit absolutione: & nullo iure cauerat id omnis imponit. Et ita docent Corduba Summa, quest. 18, punto 2, dist. 2. Suarez, 4, 10, in 3, p. dist. 3, n. 6. Et multo alijs, quos retinet & loquitur Zambrano de causis articuli mortis, c. 4, dub. 1, n. 21.

24 At que hoc tempus commodum se presentandi, ne in censuram reincidentur, est dum cellulari impedimentum aliquo tempore modico induito, utile praeflentibus ruris valeat inaccessoria prouidere. Quod modicum tempus taxandum est prudentis arbitrio, habuit consideratione performance, temporis & loci. Ut bene tradit D. Antonius, 3, part. 1, c. 4, 47. Sylvestr. v. Excommunicatione, 8, 5. Nauarr. Summa Hispana, c. 17, nam. 113. Sayo in his sauro, cap. tom. 1, lib. 2, c. 2, fine. Quod benigno interpretandum docet D. Antonius, Sylvestr. & Sayo ibi, ita ut sit, non adelicte negligentiam & fraudem.

25 Et hoc se presentandi onus est sub iuramento imponendum. Quamvis enim cap. 8, qui de sentent. excommunic. in 6, huius iuramenti meatio non sit: ut sit cap. Quamvis, & c. Ea noscitur de sentent. excommunic. in absolutione ab excommunicatione percellionis, electi praefitut ab inferiori ratione alicuius impedimenti. Et ita hoc iuramentum tempore exigendum est, præterquam a pacis, tradunt Nauarr. Summa Latina, c. 27, nam. 8, 9. Corduba Summa, c. 18, punto 1, dist. 1. & punto 2, dist. 2. Mandat in bullæ cruciatæ, c. 9, n. 5.

26 Hæc autem praefitut non est, ut iterum sit ab excommunicatione absoluatur. Quia plenè ab illa absoluatur se. Sed ut superior convenientem medicinam adhibeat, iuracionemque imponat, si imponendū iudicaret.